sua **M**

M: cc. 25-26v; idiografo della mano A. Glosse a c. 25 (*Ciuita uechia* che attacca al § 2; *Napoli* che attacca al § 4) e a c. 25v (*Rauena* che attacca al § 8).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 8, 20-21), n. 97, p. 32.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] L'armata del Re *Christianissimo cum* il signor Renzo da Cere gionse a Corneto adì 6 del presente, come *per* le mie *litere* dello istesso giorno, spazate *per* Antonio da Bressa corrier, *Vostra Celsitudine* haverà inteso, et il giorno sequente partì per conferirse a Civita Vecchia et expugnar quella roca, dove ne sono poco più di 40 homeni *cum* gran quantità di robba, la qual accenderà l'animo de li opugnatori; né è molto forte *per non* haver fianchi, *per* quanto me disse heri damatina la *Santità del Pontefice*, il quale mi adiunse *che* x gallee anderebbono de longo a Napoli, le altre, *cum* il signor Renzo, resteriano alla oppugnatione di questa roca. [3] Mi disse anchora *Sua Santità* che l'era venuto da Napoli uno Todesco, il quale gran tempo era stato in Roma, et *per* paura de Romani se haveva partito *cum* lo exercito cesareo et andato *cum* loro a Napoli, dal qual loco partì adì 29 del *preterito*. [4] Questo Todesco referiva *che* in Napoli era rinovata la peste; *che* li Lancisnech molto odiavano li Hispani, parendoli esser stati mal guidati da loro, *immo* più presto assassinati; *che* adì 3 del presente finivano lo obligo de le loro page; de victuaglie havevano frumento et ne haverebbono fin settembre; vino *non* ce era; altri refrescamenti havevano *per* via de mare, *per* alcune fregate, le quale da Gagieta et da Ischia et altri lochi spesso li portavano qualche cosa; se nutrivano de speranza *che* questo soccorso venisse di Lombardia, il quale, al partir suo di Napoli, dicevano *che* era gionto a Bologna, et *che* si Lancinech sapesseno *che* mai *non* è partito di Lombardia, senza dubio prenderiano partito, il *che* già haveriano fatto, si li capitanei, li quali serveno bene et di core Cesare, *non* li havesseno intertenuti *cum* diverse sperancie. [5] Doppoi, ragionando di queste fregate et io excusando le galee *che non* si posseva seguire navilii così piccoli *cum* galee, *Sua Santità* mi rispose: [6] «È vero, et *però* il mio orator di campo mi scrive come Monsignor di Lautrech havea fatto armare alcune fregate anchor lui *per* obviare a queste di Napoli». [7] Né altro mi disse *Sua Santità* degno della scientia de *Vostra Serenità*.

[8] † Nelli giorni passati il Reverendo maistro di casa del Nostro Signor, *episcopo* Vasoniense, *cum* il quale spesso ragiono della materia principale, cioè di Ravenna et Cervia, et lo exhorto ad fare bono officio *cum* Nostro Signor ponendo qualche via et qualche forma di assetamento, costui adunque mi disse *che* ragionando *cum* Sua Santità *che* si trovasse qualche forma over di ricompenso over de pensione et recognitione la quale *Vostra Celsitudine* desse a Sua Santità, il Pontefice li rispose: [9] «Perché non propongono essi? [10] Chi li vieta *che non* dicano quel *che* vogliono?»

7 adiunse] adiunge **M**, con s *soprascritta* a g

[11] Io alhora, *per non pascere Vostra Serenità di speranza vana, come mi pare che sii reuscita, non li scrissi cosa alcuna, ma ritornato il seguente giorno a Sua Signoria li dissi, che haveva pensato sopra le parole dittemi da Sua Signoria, et benché non haveva commissione alcuna da Vostra Serenità, nientedimeno, per il desiderio che io haveva che quella cosa si assetasse, toria*
35 *da me questa prosontione di procieder più oltra. [12] Ma non voleva scriver a Vostra Celsitudine se non haveva la cosa fundata, però pregava Sua Signoria che mi dicesse se le parole ditoli dal Pontefice fossero stà dette di modo che sopra loro si potesse fare fundamento. [13] Mi rispose: [14] «Invero non, perché me le disse quasi per sdegno et per dire cosa impossibile, cioè che non si potrebbe ritrovare ricompensa equivalente a Ravenna et Cervia».*

40 [15] Io alhora *pregai Sua Signoria che una altra fiata tentasse lo istesso et quando vedesse che Sua Santità dicesse di questa recognitione over ricompensa, ma più presto recognitione perché la ricompensa era più difficile, cum animo bono, che volesse alhora, parendoli haver tanto adito de le parole sue, dirli se Sua Santità voleva che a me fusse detto qualche cosa da Sua Signoria perché scrivesse a Vostra Celsitudine. [16] Mi promise di farlo. [17] Doppoi molte fiata richiesto da me,*
45 *sempre mi ha risposto non haver habuto commodità, imperò che bisognava usar dextreza et aspetar tempo. [18] Tandem l'altra sera, essendo andato io a sua visitatione perché si ha un poco risentito, lo dimandai quel che havea fatto circa la materia nostra. [19] Me rispose: [20] «Certo io vedo et trovo uno animo tanto fixo et obstinato che non posso se non desperare del tuto. [21] Né solum si lamenta di voi, ma anchora di Francesi: aspetta questa risposta di Francia et non succedendo questa*
50 *restitutione, mi dubito grandemente che non si precipiti ad ruinar sé et altri».*

[22] Alhora, monstrando io di maravegliarmi, li replicai le parole che Sua Santità li haveva dette. [23] Mi rispose: [24] «Quelle parole furono ditte ironice. [25] Io me ne ho voluto chiarire cum Sua Santità, dicendoli che per avanti pur la mi haveva detto le tal et tal parole, al che Sua Santità mi rispose: "Io le dissi perché pensava che mi volesseno proponer de darmi in ricompensa delle terre
55 de Puglia, al che io havevo preparata la risposta che de le cose de Puglia bisogna che essi dimandino a me, et non io a loro"».